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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakterizací barevnosti vín z oblasti Bzenec za použití

spektrofotometrických a koloristických metod. Mimo samotnou charakteristiku a popis

bílých a červených vín a jejich výroby, popisuje teoretická část révu vinnou, jakožto hlavní

surovinu pro výrobu vína a také její chemické a fyzikální vlastnosti, mezi které se řadí již

zmiňovaná barevnost. Barevnost vína je způsobena pigmenty a kopigmenty, které se

nacházejí ve slupkách a v dužině révy vinné. V této práci jsou jednotlivé pigmenty

charakterizovány, včetně jejich chemického složení.

Experimentální část diplomové práce zahrnuje měření UV/VIS a kolorimetrii vybraných

vzorků vína. Dále je provedena numerická modelace naměřených spekter UV/VIS a jejich

následná analýza. V této části jsou naměřené výsledky zpracovány a prezentovány. Jako

poslední částí experimentu je porovnání jednotlivých vzorků vzhledem k jejich statické

odlišnosti pomocí metody ANOVA.

Klíčová slova: víno, výroba vína, spektrofotometrické metody, kolorimetrické metody

ABSTRACT

This diploma thesis investigates the colors of wines from the Bzenec area using

spectrophotometric and colouristic methods. In addition to the characteristics and

description of white and red wines and their production, theoretical part describes the vine

as the main raw material for the wine production and also chemical and physical properties

of vine which includes the color.

The color is caused by pigments and copigment, found in the peel and pulp of vine. The

individual pigments are characterized including their chemical composition.

The experimental part of the diploma thesis provides the measurement of UV/ VIS and

colorimetry of the selected samples of wines. Numerical modeling of the measured spectra

UV/VIS and their subsequent analysis are also performed. In this part, the measured results

are processed, also presented. The last part of the experiment is a comparison of the

individual samples due their statistic differences using the ANOVA method.
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ÚVOD

Víno je již od nepaměti považováno za zdraví prospěšný nápoj, a to díky přítomnosti

přírodních látek, jako jsou flavanoidní látky, minerály a další. Právě zmíněné flavanoidní

látky se z určité části podílí i na barevností vín.

To, jak bude vyrobené víno kvalitní, určují, již podmínky pěstování révy vinné na vinici,

mezi které se řadí druh a úrodnost půdy, množství srážek, agrotechnické zásahy apod. Nelze

opomenout ani technologii výroby, která je pro víno stěžejní, neboť lisování a macerace

nejvíce ovlivňují množství pro zdraví prospěšných látek. Důležitý je také správně zvolený

typ filtrace, která v opačném případě může strhnout barevnost vína. [1]

Ačkoli jednotně mluvíme o vínech bílých, červených nebo růžových, tak ke každé této barvě

existuje velká škála různých odstínů barev. Pro bílá vína to může být odstín průhledné až

lehce nahnědlé. Vína růžová mají barevnou škálu od růžovošedé po malinovou a červená

vína mohou mít odstín barvy tělový až hnědočervený. Barva vína je ovlivněna odrůdou,

délkou zrání či ročníkem vína. [2] Pro barevnost červených vín je důležitý pojem

,,kopigmentace“, jenž představuje přírodní proces založen na nekovalentní komplexaci, díky

němuž dochází, nejen ve víně, ale také v bobulích révy vinné, ke stabilizaci a modulaci

barev. [3] Do procesu kopigmentace se zapojují hlavní pigmenty červeného

vína – antokyaniny spolu s kopigmenty, kterými mohou být jiné flavonoidní či

neflavonoidní látky.

Za pigmenty bílých vín jsou považovány flavanoly, které se zde vyskytují, jak ve formě

monomerní (katechiny), tak polymerní (taniny). Tyto látky jsou také mimo jiné nositeli

svíravé chuti. [4]

V této práci je barevnost vína analyzována pomocí koloristických metod a látky, které jsou

zodpovědné za barevnost se analyzují pomocí metod spektrofotometrických. Mimo tyto

analýzy jsou zde aplikovány také metody pro fyzikálně-chemickou charakterizaci vín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENOLOGIE A ENOGASTRONOMIE

Enologie je vědní obor zabývající studiem vína, samotnou révou vinnou, procesem výroby

vína od sběru až po jeho finalizaci, dále o nemocech a vadách a v neposlední řadě o účincích

vína na lidský organismus. [5] Enolog neboli technik pro vinařství, je osoba, které je

dovoleno být zodpovědnou za zpracování hroznů a ošetření vína při jeho výrobě, a to na

základě jeho vědomostí, technických a vědeckých poznatků. Enolog je schopen provádět

analýzy hroznů a vín s následnou schopností výsledky analýz aplikovat do vlastní

výroby. [6]

Enogastronomie, termín pocházející z Itálie, označuje harmonické propojení vína s pokrmy.

Enogastronomie je spjatá s kulturou, která se neustále mění a posouvá a víno je bráno do

povědomí, mimo alkohol, také jako doprovodný nápoj k pokrmům. Správně zvolené víno

k pokrmu může pro konzumenta připravit gastronomický zážitek. Pro správné párování vína

s pokrmem existují dva principy. Prvním principem je vytvořit harmonii vína s pokrmem a

jejich vzájemné splynutí. Cílem prvního principu je doplnění nebo jemnění výrazných chutí.

Druhý princip využívá protikladu mezi vínem a pokrmem. Je snahou docílit co největšího

kontrastu mezi vínem a pokrmem, kdy jde o samotné soupeření a diametrální odlišnost. Itálie

či Francie využívá propojení vína s pokrmem po staletí. V České republice enogastronomie

dostává své místo a povědomí o vinném párování se neustále zvyšuje, jak v restauracích, tak

i v českých domácnostech. [7]

Víno je považováno za nejstarší, nejpřirozenější a také nejzdravější nápoj, a to hlavně

vzhledem k jeho antioxidačním vlastnostem.

1.1 Charakteristika révy vinné

Réva vinná (Vitis vinifera L.) se řadí mezi kulturní rostliny a její plody – hrozny, jsou dlouhá

léta využívaná k přímé konzumaci, k výrobě hroznových šťáv, moštů, vín anebo destilátů.

Výsadba a pěstování révy vinné probíhá na vinicích nebo ve vinohradech. [1]

Zákon č. 321/2004 Sb. o vinohradnictví a vinařství, popisuje vinici nebo vinohrad jako část

zemědělsky obhospodařované půdy souvisle osázené keři révy vinné. [8] Výsadba vinic ve

svazích zajistí nejlepší podmínky z důvodu celodenního oslunění révových keřů. Keř révy

vinné se dělí na dvě části – podzemní a nadzemní část.
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Podzemní část

Podzemní část tvoří silný kořenový systém, kdy kořeny révy vinné jsou schopny prorůstat

do hlubokých vrstev půdy, kde získávají vodu a také minerály, neboť jsou schopny prorůst

až do hloubky, ve které se nachází mateční hornina neboli geologické podloží vinice.

Nadzemní část

Nadzemní část zahrnuje kmínek, plodné dřevo, letorosty, listy, hrozny a jejich bobule.

Bobule – plody révy vinné vytvářejí spoustu látek ovlivňující výsledné víno. Vytvářejí se

v nich kyseliny, cukry, látky aromatické, fenolové či minerální. Hrozen se skládá ze třapin,

na kterých jsou uspořádané bobule. [1]

1.2 Chemické složení hroznů a vína

Bobule hroznů se skládá z jadérek, dužiny a slupky, jejichž chemické složení se výrazně liší.

Dužina tvoří až 90 % celkové hmotnosti bobulí, kdy většinu hmotnostních procent tvoří

mošt – vodný roztok cukrů, který mimo cukry glukózu a fruktózu, obsahuje také organické

kyseliny a jejich soli, fenolové, dusíkaté a minerální látky, dále také enzymy a vitaminy.

V minoritním množství jsou v dužině obsaženy přírodní barviva, aromatické látky,

třísloviny a vláknité cévní svazky.

Slupky představují 9–11 % hmotnosti bobulí a stejně jako u dužiny tvoří převážnou část

hlavně cukry, barviva, aromatické látky a třísloviny, kterých je u modrých odrůd více než u

bílých, dále pak organické kyseliny a jejich soli, fenolové, minerální a dusíkaté látky, vosky,

enzymy a vitaminy. Obsah zmíněných látek ovlivňuje a určuje charakter odrůdy, vůni a chuť

vína. Důležitou složkou slupky jsou již zmiňované vosky, které na bobuli vytváří jednotný

povlak, jenž eliminuje dýchání, ztráty vody a v neposlední řadě slouží jako ochranná vrstva

bobule před vnějšími vlivy, které mohou být pro bobuli nebezpečné (mikroorganismy, hmyz,

déšť či UV záření).


[…]

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vína Herbarium, odrůdy Svatovavřinecké. Tyto hodnoty korelují také s hodnotami CIE

L*a*b, kde bylo toto víno určeno za nejtmavší. Obsah červených barviv u červených a

růžových vín se pohyboval v rozmezí 0,1-6,0 g/l. Nejnižší obsah byl naměřen u vína RR

rosé, což bylo zjevné i z vizuálního posouzení. U vína Herbarium pak byla naměřena

nejvyšší hodnota 6,0 g/l. Další spektrofotometrickou metodou bylo stanovení polyfenolů

s činidlem Folin-Ciocalteau. Kde nejvyšší množství bylo zjištěno u vína Chateau Barbora

odrůdy Svatovavřinecké a to 5086 mg/l, takto vysoký obsah polyfenolů potvrzuje, že víno

bylo vyrobeno v domácích podmínkách s delší dobou macerace hroznů. Nejnižší obsah

polyfenolů byl naměřen u vína RR rosé (668 mg/l), což může odkazovat na nepříznivý rok

2006 se špatnými klimatickými podmínkami, které ovlivnily množství polyfenolických látek

v révě vinné.

Stanovením obsahu alkoholu ve víně bylo zjištěno, že nejvyšší obsah alkoholu mělo červené

víno Chateau Barbora (Svatovavřinecké) a to 13,95 % obj. Nejméně alkoholu pak

obsahovalo víno Ryzlink rýnský polosladký – 10,23 % obj. Tato naměřená hodnota

potvrzuje, že vína sladká obsahují méně alkoholu, právě v závislosti na kvasných procesech,

které jsou u polosladkých vín dříve zastaveny. Nařízení (ES) č. 479/2008 udává maximální

množství alkoholu ve víně 15 % objemových, což naměřené hodnoty splňují. [8] Nejvyšší

hodnota hustoty byla naměřena u polosladkého vína odrůdy Ryzlink rýnský

(RR polosladké) a to 0,9986 g/cm3 a nejnižší u červeného vína Chateau

Barbora – 0,9881 g/cm3, u něhož byl rovněž naměřen nejvyšší obsah alkoholu. Naměřené

hodnoty tedy korelují s faktory (alkohol, cukernatost) ovlivňující hustotu vín. Hodnota pH

se u bílých a červených vín liší, bílá vína mají zpravidla nižší pH od 3,0 – 3,4. Vína červená

mají pH naopak vyšší, v rozmezí hodnot od 3,5 – 3,8, což souhlasí s naměřenými hodnotami

u vzorků vín. [105] Obsah titrovatelných kyselin byl naměřen v rozmezí od 5,10 – 10,90 g/l.

Nejnižší hodnota byla zjištěna u vína odrůdy Ryzlink rýnský, toto víno v chuti doprovázela

velmi jemná kyselinka. Růžové víno RR rosé mělo obsah titrovatelných kyselin nejvyšší,

což bylo zřejmé i z chuťového profilu vína. Antioxidační aktivita vína je známkou

přítomnost látek pohlcujících volné radikály ve víně. [110] Nejvyšší antioxidační aktivita

byla naměřena u bílého vína odrůdy Veltlínské zelené a to 91,78 %. Tato vysoká

antioxidační aktivita může poukazovat na vyšší obsah taninů a flavanolů uvolněných ze

slupek hroznů. Metodou ICP – MS bylo možné změřit obsah stopových prvků ve víně.

Stanovován byl obsah hořčíku, fosforu, draslíku, vápníku a železa. Nejvyšší množství

hořčíku bylo naměřeno u červeného vína odrůdy Svatovavřinecké (Florian SV) a to
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77,71 mg/l. V červených vínech se hořčík zpravidla vyskytuje ve vyšších množství než u

bílých vín. Obsah fosforu se ve vínech pohybuje v rozmezí od 60–1000 mg/l. Obsah

fosforečnanů v analyzovaných vzorcích vína byl naměřen v nižších hodnotách a to

4,3 – 8,7 mg/l, což mohlo být způsobeno odstraněním kvasničného extraktu a tím zamezení

extrakce fosforečnanů zpět do vína. Draslík přijímá réva vinná po celou dobu svého růstu, a

tak je považován za nejvíce zastoupený prvek ve víně, nalezneme ho zde v množství

od 160–2500 mg/l. Nejvyšší hodnota draslíku byla naměřena u vína Herbarium odrůdy

Svatovavřinecké a to 184,82 mg/l, což bylo zřejmé i po chuti vína, neboť vyšší množství

draslíku chuť vína zjemňuje. Koncentrace vápníku se v analyzovaných vzorcích vína

pohybovala v rozmezí od 0,09 do 0,11 mg/l. Tyto hodnoty jsou oproti běžnému množství

vápníku ve víně (80–200 mg/l), velmi nízké. Důvodem může být nižší množství vápníku

v půdě či omezení přídavku CaCO3 nebo CaSO4. [113] Koncentrace železa se u měřených

vzorků vín se pohybovala v rozmezí od 0,34 do 1,33 mg/l. Nejvíce železa bylo naměřeno

v růžovém víně Rosé ryzlink a v červeném víně Collection odrůdy Svatovavřinecké. Při

vyšším množství železa ve víně hrozí riziko oxidace, optimální hranice je 20 mg/l železa ve

víně, což všechny analyzované vzorky vín splňují. Statistické hodnocení metodou ANOVA

bylo použito pro zjištění signifikantní podobnosti vzorků vín jednotlivých odrůd.
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PŘÍLOHA P I: POROVNÁNÍ BAREVNOSTÍ VÍN POMOCÍ

VIZUÁLNÍ KONTROLY

Porovnání barevnosti vín proběhlo na denním světle v průhledné a neutrální sklenici při

nízké hustotě vína. Pro porovnání barevnosti vín byla použita barevná škála moravských a

českých vín J. Stávka a J. Balíka.
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