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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce velmi vhodně popisuje a následně analyzuje barevnost bílých, červených a
růžových vín, včetně stanovení základních i pokročilých fyzikálně – chemických metod
charakterizujících kvalitativní znaky vín.
Právě zde je velmi potřebná kontrola přes fyzikálně – chemické metody, které diplomantka velmi
vhodně popisuje a následně s nimi provedla porovnávací experiment na sortimentu širokého
spektra vzorků vín.
Zvolená metodika odpovídá cíli práce. Předložená diplomová práce je velmi kvalitní s přínosnými
výsledky pro praktické využití.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“ – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakou metodu měření barevnosti vín byste doporučila pro využití v praxi, například u velkých

vinařských společností a naopak třeba u dozorových orgánů?

2. Čím by bylo možné ovlivnit, či zvýšit antioxidační aktivitu u červených vín?

3. Jak se projevuje na stabilitě barvy vín obsah síry, fosforu a železa?
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